
  Numero Data
                             Comune di ANACAPRI

59 17/03/2023

Deliberazione Giunta Com.le

OGGETTO:
CONTRIBUTO ECONOMICO IN FORMA DIRETTA DI NATURA STRAORDINARIA IN
FAVORE DI CITTADINI IN GRAVI CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO. INDIRIZZI
AL  RESPONSABILE  SETTORE  DEMOGRAFICO  E  SERVIZIO  SOCIALE
ISTITUZIONALE

L’anno 2023 addì 17 del mese di Marzo alle ore 12.10 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita

con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME           QUALIFICA    PRESENTE

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             NO 
CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI 
AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI 
SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     NO 
LO RUSSO MAURIZIO        Consigliere_Ass     SI 

Totale presenti: 3 / Totale assenti: 2

Presiede l’adunanza il sig. CERROTTA FRANCESCO,  nella sua qualità di

Vice Sindaco e partecipa, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Oggetto:
CONTRIBUTO ECONOMICO IN FORMA DIRETTA DI NATURA STRAORDINARIA IN FAVORE DI CITTADINI IN GRAVI
CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO. INDIRIZZI AL RESPONSABILE SETTORE DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE
ISTITUZIONALE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Relazione istruttoria - Responsabile del Settore Demografico e Servizio Sociale Istituzionale
Dr. Marco Federico

Rilevato  che il Regolamento per l’accesso al Servizio “Contributi economici in forma diretta ad
integrazione del reddito – L.R. n. 11/2007” dell’Ambito Territoriale n. 34, approvato con delibera di
C.C.  n.  59  del  19/10/2016,  prevede all’art.  5  comma 1  lett.  b)  anche  una  forma di  assistenza
economica straordinaria quale intervento occasionale di sostegno economico a favore di persone o
famiglie,  avente carattere di eccezionalità  e precisamente:  “L’assistenza economica straordinaria
viene erogata una tantum, è finalizzata al soddisfacimento di esigenze essenziali e viene assicurata a
cittadini coinvolti in particolari eventi della vita (disoccupazione, o sottoccupazione, sfratti, lutti,
malattie  invalidanti  o  quant’altro,  da  cui  derivano  situazioni  di  bisogno  assistenziale  non
completamente risolvibili con l’accesso ai servizi o alle risorse interne alla famiglia) per progetti
specifici individuati dal Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali territorialmente competente”.
Vista  la  relazione  prot.  4104 del  13/03/2023,  con la  quale  gli  Assistenti  Sociali  descrivono la
difficile situazione socio-ambientale di n. 3 cittadini, indicando le generalità dei soggetti, a causa
delle  circostanze  di  criticità  individuate,  per  cui  propongono:  “ai  sensi  all’art.  5  lett.  b)  del
Regolamento per l’accesso al Servizio “Contributi economici in forma diretta ad integrazione del
reddito – L.R. n. 11/2007” dell’Ambito Territoriale n. 34, di riconoscere un contributo economico
straordinario  ai  cittadini  al  fine  di  far  fronte  alle  spese  necessarie  a  garantire  loro  il  corretto
sostentamento”.
Ritenuto opportuno intervenire con un sostegno economico straordinario in favore dei  cittadini
indicati dagli Assistenti Sociali  nella loro relazione, per le motivazioni in essa indicate e da cui
risulta una situazione di grave indigenza per il cittadino indicato al n.1, ed una situazione di minore
ed analoga indigenza per i cittadini di cui ai n. 2 e 3. 
Propone alla G.C. di valutare la possibilità di dare indirizzi all’Ufficio dei Servizi Sociali, nel caso
di disponibilità di bilancio, per l’adozione di un contributo economico straordinario a favore di n. 3
cittadini in stato di disagio socio-economico, come segnalato con relazione dagli Assistenti Sociali,
ai sensi degli artt. 5 lett. b) e 8 del Regolamento per l’accesso al Servizio “Contributi economici in
forma diretta ad integrazione del reddito – L.R. n. 11/2007” dell’Ambito Territoriale n. 34.

Per tutto quanta sopra 
Si trasmette la presente all’Amministrazione Comunale per i provvedimenti consequenziali.

              
                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE DEMOGRAFICO
                                                            E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE

                            f.to Dr. Marco Federico

Il Vice Sindaco 

Letta e fatta propria la relazione che precede;

Visto che l’Amministrazione comunale è favorevole ad accogliere la richiesta;



Ritenuto di provvedere in merito:

P R O P O N E

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di dare indirizzi al responsabile del Settore Demografico e Servizio Sociale Istituzionale di

procedere all’istruttoria e all’erogazione un contributo economico straordinario a favore di
n.  3 cittadini  in  grave  difficoltà,  come  richiesto  dagli  Assistenti  Sociali  attraverso  la
relazione prot. 4104 del 13/03/2023, ai sensi degli artt. 5 lett. b) e 8 del Regolamento per
l’accesso al Servizio “Contributi economici in forma diretta ad integrazione del reddito –
L.R.  n.  11/2007”  dell’Ambito  Territoriale  n.  34,  per  l’importo  totale  di  €  3.500,00,
graduando l’importo,  sulla  scorta  della  suddetta  relazione,  nella  misura di  € 1.500,00 al
soggetto indicato al numero 1, ed € 1.000,00 a ciascuno dei soggetti  indicati  ai seguenti
numeri 2 e 3 della stessa.

3. di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

Il Vice Sindaco
     f.to Francesco Cerrotta

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000;

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione :

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

( X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto.

Vista  la proposta del   Vice Sindaco sig. Francesco Cerrotta, avente ad oggetto: CONTRIBUTO

ECONOMICO  IN  FORMA  DIRETTA  DI  NATURA  STRAORDINARIA  IN  FAVORE  DI

CITTADINI  IN  GRAVI  CONDIZIONI  DI  DISAGIO  ECONOMICO.  INDIRIZZI  AL

RESPONSABILE SETTORE DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati, 

DELIBERA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  in  premessa  indicata,  che  si  allega  alla  presente

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di

legge.



COMUNE DI ANACAPRI

Pareri

60

CONTRIBUTO ECONOMICO IN FORMA DIRETTA DI NATURA STRAORDINARIA IN FAVORE DI
CITTADINI IN GRAVI CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO. INDIRIZZI AL RESPONSABILE
SETTORE DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE

2023

Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/03/2023

Ufficio Proponente (Demografico)

Data

Parere Favorevole

Dott. Marco Federico

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/03/2023

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
CERROTTA FRANCESCO

                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
dr. CAPUANO LORENZO

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 17/03/2023 al
01/04/2023, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami;

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 4500, in data 17/03/2023, ai signori capigruppo consiliari,
così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 28/03/2023.

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) .

Dalla residenza comunale, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE
(Sig.ra Sonia Guidetti)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


